

۳میلیون و ۶۰۰ هزار سهامدار سود دریافت کردند

سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه اعلام کرد: ۷ هزار میلیارد تومان سود در هفته نخست مرداد ۱۴۰۵ از طریق اطلاعات سامانه جامع اطلاعات مشتریان (سجام) به حساب بیش از ۳ میلیون سهامدار واریز شد.سپرده گذاری مرکزی اعلام کرد: در این بازه زمانی، ۲۶ ناشر ۷ هزار و ۴۸۶ میلیارد و ۵۸۰ میلیون تومان سود جاری، سنواتی و حق تقدم خود را به حساب ۳ میلیون و ۶۳۱ هزار و ۲۶ سهامدار از طریق اطلاعات سامانه «سجام» واریز کردند.در اولین هفته مرداد امسال ۷۶ شرکت شامل: «فروشگاه‌های زنجیرهای افق کوروش، فولادسرجان ایرانیان، پتروشیمی غدیر، صنعتی آما،بانک تجارت، بیمه سامان، شیرپاسورتیزه پگاه گلستان، شهید، پتروشیمی پارس، کشت‌وصنعت هلال، بیمه زندگی کارمزما ۵۰/۵۰،تادیه، سیمان غرب، سیمان کرمان، سرمایه گذاری ملی ایران، گروه سرمایه‌گذاری و توسعه صنایع تکمیلی پتروشیمی خلیج فارس، در خشان تهران، سرمایه‌گذاری الماس حکمت ایرانیان، بانک خاورمیانه، مدیریت سرمایه‌گذاری کوثر بهمن، فولاد الیازی، سرمایه‌گذاری صندوق بانشتگی کشوری و صندوق ETF واسطه‌گری مالی یکم» سود جاری ۳ میلیون و ۶۲۰ هزار و ۵۸۵ سهامدار را که شامل ۷ هزار ۴۴۷ میلیارد و ۵۹۲ میلیون تومان می‌شود، با سجام به حساب بانکی آنها واریز کردند.در این بازه زمانی، ۴ ناشر، شامل «شیشه قزوین، فولادسرجان ایرانیان، صنایع پتروشیمی تاخت جمشید و صنایع سرام ارا» سود سنواتی ۱۰ هزار و ۴۴۱ سهامدار را که شامل ۳۸ میلیارد و ۹۸۸ میلیون تومان می‌شود، توسط سپرده‌گذاری مرکزی پرداخت کردند.سامانه «سجام» (سامانه جامع اطلاعات مشتریان) به عنوان یک بستر ملی و یکپارچه، فراآیندهای حضور در بازار سرمایه را برای تمام فعالان (اعم از حقیقی و حقوقی) آسان کرده است.هر فرد تنها یکبار با ثبت اطلاعات خود در این سامانه و انجام احراز هویت می‌تواند از خدمات متنوعی شامل «دریافت سودهای جاری، سنواتی و سود سهام عدالت، صدور کد معاملاتی و ورود رسمی به بازار سرمایه، دسترسی به درگاه ذی‌نفعان بازار سرمایه، مشاهده دارایی‌ها، دریافت گواهی سهام، فهرست مجامع و سایر خدمات الکترونیک» بهره‌مند شود.

۱۰ شرکت برتر بورس کالا در هفته گذشته

آمار معاملات بازار فیزیکی بورس کالای ایران نشان می‌دهد در هفته منتهی به ۹ مرداد حدود ۳ میلیون و ۶۲۰ هزار تن انواع کالا و محصول به ارزش ۹۷۸ هزار میلیارد ریال انجام شد.همچنین ارزش معاملات ۱۰ شرکت برتر به بیش از ۳۹۹ هزار میلیارد تومان رسید. برترین‌های بورس کالای ایران در هفته منتهی به ۹ مرداد بر اساس ارزش فروش شرکت‌ها در بازار فیزیکی به شرح زیر است:

ملی صنایع مس ایران با معامله ۱۶ هزار و ۹۱۷ تن انواع ورق فولادی به ارزش ۱۳۸ هزار میلیارد تومان در رتبه نخست است.سید معدنی و صنعتی چادرملو با فروش ۲۰۰ هزار تن اسید سولفوریک، مس کاتد، کنسانتره مس،مس مفتول وسولفور و اکسیدمولیبدن به ارزش ۳ هزار و ۴۹۱ میلیارد تومان دوم شد. معدنی و صنعتی گل‌گهر ۳۳۰ هزار تن گندله و کنسانتره سنگ آهن و شمش بلوم به ارزش ۳ هزار و ۲۳۸ میلیارد تومان فروخت و رتبه سوم را به خود اختصاص داد.

پالایش نفت بندرعباس با معامله ۵۲ هزار تن گندله و کنسانتره سنگ آهن به ارزش ۳ هزار و ۱۶۴ میلیارد تومان چهارم شد. فولاد آلیزای ایران با معامله ۴۳ هزار و ۶۸۰ تن شمش بلوم و میگلد آلیازی به ارزش ۳ هزار و ۷۲ هزار و یک میلیارد تومان پنجم شد. پالایش نفت اسفهان ۵۰ هزار تن لوب کات و کیوم باتوم به ارزش ۳ هزار و ۱۸ میلیارد تومان فروخت و رتبه ششم را کسب کرد.

دوب آهن اسفهان با فروش ۲۷ هزار و ۷۵۴ تن تیر آهن،میگلد،پنزن و آرگون به ارزش ۲ هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان رتبه هفتم را به خود اختصاص داد. نفت پاسارگاد آبدان با معامله ۳۹ هزار تن قیر به ارزش ۲ هزار و ۶۲۸ میلیارد تومان هشتم شد. سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران ۲۴۷ هزار تن سنگ آهن، آهن اسفنجی، کلوخه باریت و کلوخه اکسید روی به ارزش ۲ هزار و ۴۷۶ میلیارد تومان فروخت ونهم شد.صنایع فولادی دنیای مس کاشان هم با فروش یک هزار و ۳۰ تن مس مفتول و سیسم و مفتول مسی به ارزش ۲ هزار و ۴۴۳ میلیارد تومان رتبه دهم را به خود اختصاص داد.

واگذاری هفت تپه از طریق بورس لغو شد

در پی دستور وزیر امور اقتصادی و دارایی و مصوبه هیات واگذاری، واگذاری ۹۵ درصد سهام شرکت کشت و صنعت هفت تپه از طریق بورس لغو شد.نماینده مردم شوش و کرخه: اجازه ندادیم تا پیش از تعیین تکلیف شفاف و قانونی مالکیت هفت تپه حقوق کارگران نادیده گرفته شود.بر اساس تصمیم اتخاذشده، سهام شرکت کشت و صنعت هفت تپه به بانک‌های ملی و صادرات واگذار شده‌است. در پی انتشار برخی مطالب درباره تصمیم‌هیات واگذاری در خصوص شرکت کشت و صنعت نیشکر هفت تپه، سازمان خصوصی سازی با صدور اب‌طلاعه‌ای ضمن تاکید بر لزوم استناد به مبنای قانونی در انتشار خبر ها اعلام کرد: «هیات واگذاری در اجرای تکالیف مقرر در مصوبه مورخ ۱۳۸۵/۱۲/۱۴ شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا، نحوه قیمت گذاری شرکت کشت و صنعت نیشکر هفت تپه را تعیین تکلیف کرد.»، بهر این اساس در چهار صد و پنجاه و دومین جلسه هیات واگذاری مورخ ۱۳۸۵/۳/۳۰، موضوع قیمت سهام دولت در این شرکت با هدف افزایش سرمایه بانک ملی ایران و در دیون دولت به بانک صادرات ایران مطرح و صرفاً در چهار صوبه اجرایی تکلیف مقرر در مصوبه یادشده، نحوه قیمت گذاری تعیین تکلیف و به تصویب هیات واگذاری رسید و سازمان خصوصی سازی مکلف به تکمیل فرآیند قیمت گذاری و انجام تشریفات انتقال سهام دولت در شرکت کشت و صنعت نیشکر هفت تپه در راستای مصوبه شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا و به بانک‌های ذی ربط شده‌است.

«تعال» روند معاملات بازار سهام را بررسی می کند

بورس بر لبه تیغ سیاست

بورس تهران اولین روز کاری هفته را با تجربه ریسک پشت سر گذاشت و توانست معاملات خوبی از خود به نمایش بگذارد، اما در دومین روز کاری هفته همه چیز تغییر کرد و بازار سهام با صفوف سنگین خرید سهام روبه‌رو و نقدینگی به صورت قابل توجهی وارد بازار شد. مهم‌ترین عامل ورود نقدینگی به بورس را می‌توان برداشته شدن سایه سنگین جنگ از روی کشور دانست. در حال حاضر بازار سهام با معضلات بسیاری روبه‌رو است که اساسی‌ترین آن را می‌توان شروع دوساله تنش‌های سیاسی و جنگ دانست، این موضوع باعث شده که بازارهای مالی خصوصا بورس طی روزهای اخیر با خروج نقدینگی مواجه شوند؛ اما شنبه شب ترامپ اعلام کرد که «به خاطر آینده جهان و برای حفظ شکوفایی ایران، در ازای امکان دستیابی سریع به یک توافق، با لغو حمله موافقت کردم.اسرائیل نیز به شرط دستیابی سریع به توافق، به سا در تعهد برای لغو حمله به ایران می‌پیوندد. توافقی که چارچوب‌های آن مورد توافق قرار گرفته، شامل بازگشایی فوری و کامل تنگه هرمز و پایان دادن به تهدید هسته‌ای ایران است.ایران و برخی دیگر از کشورهای خاورمیانه پس از توافق بر سر چارچوب‌های یک معامله، خواستار به تعویق افتادن هر گونه حمله شدند.لغو حمله بر نامه‌ریزی شده علیه ایران منوط به توانایی در دستیابی سریع به یک توافق است.ایالات متحده در بالاترین سطح آمادگی رزمی قرار دارد و برای اقدام علیه ایران آماده است».

روند معاملات روز یکشنبه در مقایسه با روزهای گذشته بسیار مثبت بود و نمائندگان بازار نمایشی بسیار مثبت از خود به اجرا گذاشتند. در پایان معاملات دومین روز کاری هفته یعنی یکشنبه ۱۱ مرداد ۱۴۰۵ شاخص کل بورس تهران با افزایش ۹۹ هزار و ۷۲۷ واحدی معادل ۱،۹۶ درصد به تراز ۵ میلیون و ۱۵۴ هزار واحدی رسید.در سوی دیگر نیز شاخص کل هم وزن توانست رشد ۲۱ هزار و ۷۸۸ واحدی را ثبت کرد و در جایگاه یک میلیون و ۴۶۱ واحدی بايست.شاخص فرابورس نیز همسو با دو شاخص دیگر حرکت کرد و رشد ۶۹۸ واحدی داشت و به سطح ۴۱ هزار و ۶۳۵ واحدی رسید.

بررسی دقیق روند معاملات نشان می‌دهد که موج خوشبینی در میان فعالان بازار، تنها نماینده‌ای شاخص‌ساز، بلکه بخش عمده‌ای از سهام کوچک و متوسط بازار را نیز با خود همراه کرده است. در سال‌هاست که فوتبال ایران در دو گانه جذاب استقلال و پرسپولیس خلاصه شده است؛ تقابلی که پیش از این صرفاً روی چمن استادیوم آزادی و با هیجان سکوها سنجیده می‌شد، اما از زمان ورود این دو باشگاه بزرگ به بازار سرمایه و فرابورس، زمین‌پازی تغییر کرده است.امروز، نبرد واقعی نه فقط در مستطیل سبز، بلکه در راهروهای تالار شیشه‌ای و روی خروجی سامانه شفاف‌سازی اطلاعات ناشران، یعنی کدال، جریان دارد. بر اساس گزارش تسنیم، انتشار گزارش فعالیت ماهانه باشگاه پرسپولیس در سامانه کدال، مربوط به نخستین ماه سال مالی جدید، دیگر پروژکتورهای نظارتی بازار سرمایه را روی وضعیت مالی سرخابی‌ها روشن کرد. در این گزارش نشان داد که پرسپولیس در یک ماه بیش از ۲۲۴ میلیارد ریال در آمد شناسایی کرده است؛ رقمی که سهم عمده آن از محل «مشارکت هواداران» تأمین شده است. با این حال، وراى این ارقام، آنچه تعجب و انتقاد اهالی بازار سرمایه و بارنگیخته، شکاف عمیق انضباط مالی میان دو رقیب سنتی است. در حالی که سرخ پوشان گام‌های در جهت گزارش‌دهی منظم برداشته‌اند، آبی پوشان با پایتخت با تاخیرهای مکرر در انتشار اطلاعات، به نمادی از انفعال اطلاعاتی در بازار سرمایه تبدیل شده‌اند.

کالبدشکافی در آمد ۲۲۴ میلیارد ریالی سرخ‌ها

بررسی جزئیات گزارش ماهانه پرسپولیس نشان می‌دهد که این باشگاه در ماه گذشته معادل ۲۲۴ میلیارد تومان در آمد کسب کرده است. اگرچه این عدد در نگاه اول برای یک باشگاه ورزشی در ایران قابل توجه به نظر می‌رسد، نگاهی عمیق‌تر به ترکیب درآمد‌ها، رنگ خطری جدی برای تحلیلگران مالی به صدا درمی‌آورد.

سهم ناچیز درآمدهای تجاری و برندینگ بخش اعظم این درآمدها حاصل کمک‌های مستقیم و غیرمستقیم هواداری، از جمله طرح‌های حمایتی اپراتورها و جذب کمک‌های خرد است. چنین ساختاری نشان می‌دهد که باشگاه هنوز نتوانسته از ظرفیت برند خود برای ایجاد جریان‌های درآمدی مستقل و پایدار به‌طور کامل استفاده کند. در ساختار مالی باشگاه‌ها استاندارد جهان، حق پیش‌تولیز یونیورس و فروش بلیت که از آن‌ها عنوان درآمد روز مسابقه Matchday Revenue یاد می‌شود، از ستون‌های اصلی درآمدزایی هستند. در ایران، اما به دلیل چالش‌های ساختاری میان باشگاه‌ها و صداوسیما و همچنین ضعف زیرساخت‌های استادیوم‌ها، این دو منبع درآمدمی‌علازندیک به صفر یا بسیار ناچیز هستند. درآمد حاصل از فروشگاه‌های رسمی، فروش البسه و بهره‌برداری از برند یا Merchandising هنوز سهم‌ناچیزی از درآمد‌های باشگاه را تشکیل نمی‌دهد. این در حالی است که هواداران پرشمار دو باشگاهی می‌توانند به پشتوانه‌ای مهم برای توسعه فروش محصولات رسمی و قراردادهای تجاری تبدیل شوند. تحلیلگران معتقدند مدل درامدی مبتنی بر «مشارکت

بازار سرمایه

پشت سر گذشت و توانست معاملات خوبی از خود به نمایش بگذارد، اما در دومین روز کاری هفته همه چیز تغییر کرد و بازار سهام با صفوف سنگین خرید سهام روبه‌رو و نقدینگی به صورت قابل توجهی وارد بازار شد. مهم‌ترین عامل ورود نقدینگی به بورس را می‌توان برداشته شدن سایه سنگین جنگ از روی کشور دانست. در حال حاضر بازار سهام با معضلات بسیاری روبه‌رو است که اساسی‌ترین آن را می‌توان شروع دوساله تنش‌های سیاسی و جنگ دانست، این موضوع باعث شده که بازارهای مالی خصوصا بورس طی روزهای اخیر با خروج نقدینگی مواجه شوند؛ اما شنبه شب ترامپ اعلام کرد که «به خاطر آینده جهان و برای حفظ شکوفایی ایران، در ازای امکان دستیابی سریع به یک توافق، با لغو حمله موافقت کردم.اسرائیل نیز به شرط دستیابی سریع به توافق، به سا در تعهد برای لغو حمله به ایران می‌پیوندد. توافقی که چارچوب‌های آن مورد توافق قرار گرفته، شامل بازگشایی فوری و کامل تنگه هرمز و پایان دادن به تهدید هسته‌ای ایران است.ایران و برخی دیگر از کشورهای خاورمیانه پس از توافق بر سر چارچوب‌های یک معامله، خواستار به تعویق افتادن هر گونه حمله شدند.لغو حمله بر نامه‌ریزی شده علیه ایران منوط به توانایی در دستیابی سریع به یک توافق است.ایالات متحده در بالاترین سطح آمادگی رزمی قرار دارد و برای اقدام علیه ایران آماده است».

روند معاملات روز یکشنبه در مقایسه با روزهای گذشته بسیار مثبت بود و نمائندگان بازار نمایشی بسیار مثبت از خود به اجرا گذاشتند. در پایان معاملات دومین روز کاری هفته یعنی یکشنبه ۱۱ مرداد ۱۴۰۵ شاخص کل بورس تهران با افزایش ۹۹ هزار و ۷۲۷ واحدی معادل ۱،۹۶ درصد به تراز ۵ میلیون و ۱۵۴ هزار واحدی رسید.در سوی دیگر نیز شاخص کل هم وزن توانست رشد ۲۱ هزار و ۷۸۸ واحدی را ثبت کرد و در جایگاه یک میلیون و ۴۶۱ واحدی بايست.شاخص فرابورس نیز همسو با دو شاخص دیگر حرکت کرد و رشد ۶۹۸ واحدی داشت و به سطح ۴۱ هزار و ۶۳۵ واحدی رسید.

بررسی دقیق روند معاملات نشان می‌دهد که موج خوشبینی در میان فعالان بازار، تنها نماینده‌ای شاخص‌ساز، بلکه بخش عمده‌ای از سهام کوچک و متوسط بازار را نیز با خود همراه کرده است. در سال‌هاست که فوتبال ایران در دو گانه جذاب استقلال و پرسپولیس خلاصه شده است؛ تقابلی که پیش از این صرفاً روی چمن استادیوم آزادی و با هیجان سکوها سنجیده می‌شد، اما از زمان ورود این دو باشگاه بزرگ به بازار سرمایه و فرابورس، زمین‌پازی تغییر کرده است.امروز، نبرد واقعی نه فقط در مستطیل سبز، بلکه در راهروهای تالار شیشه‌ای و روی خروجی سامانه شفاف‌سازی اطلاعات ناشران، یعنی کدال، جریان دارد. بر اساس گزارش تسنیم، انتشار گزارش فعالیت ماهانه باشگاه پرسپولیس در سامانه کدال، مربوط به نخستین ماه سال مالی جدید، دیگر پروژکتورهای نظارتی بازار سرمایه را روی وضعیت مالی سرخابی‌ها روشن کرد. در این گزارش نشان داد که پرسپولیس در یک ماه بیش از ۲۲۴ میلیارد ریال در آمد شناسایی کرده است؛ رقمی که سهم عمده آن از محل «مشارکت هواداران» تأمین شده است. با این حال، وراى این ارقام، آنچه تعجب و انتقاد اهالی بازار سرمایه و بارنگیخته، شکاف عمیق انضباط مالی میان دو رقیب سنتی است. در حالی که سرخ پوشان گام‌های در جهت گزارش‌دهی منظم برداشته‌اند، آبی پوشان با پایتخت با تاخیرهای مکرر در انتشار اطلاعات، به نمادی از انفعال اطلاعاتی در بازار سرمایه تبدیل شده‌اند.

شوت شفافیت به دروازه فرابورس



هوادار» به تنهایی نمی‌تواند پایبندی جریان نقدی باشگاه را در بلندمدت تضمین کند. هوادار معمولاً زمانی مشارکت بیشتری دارد که تیم در اوج نتایج ورزشی باشد؛ اما با فلول عملکرد دروزشی، این کدال در آمدی نیز می‌تواند به‌شدت متنبضی شود.

قانون بازار اوراق بهادار

برخی مدیران ورزشی گمان می‌کنند انتشار اطلاعات در کدال اقدامی اختیاری یا ناشی از حسن نیت مدیریتی است. این در حالی است که استقلال و پرسپولیس پس از پذیرش در فرابورس، رسماً عنوان «ناشر اوراق بهادار» را دارند. بر اساس قانون بازار اوراق بهادار جمهوری اسلامی ایران، مصوب ۱۳۸۴ و دستورالعمل اجرایی افشای اطلاعات شرکت‌های ثبت‌شده نزد سازمان بورس، تمام ناشران موظفند اطلاعات با اهمیت، شامل اطلاعات گروه «الف» و «ب»، صورت‌های مالی میان‌دوره‌ای و سالانه، گزارش‌های تفسیری مدیریت و گزارش‌های فعالیت ماهانه را در زمانبندی‌های تعیین‌شده منتشر کنند. فلسفه این قوانین، کاهش «عدم تقارن اطلاعاتی» یا Information Asymmetry است. در بازاری که تقارن اطلاعاتی وجود نداشته باشد، رانت اطلاعاتی رشد می‌کند و سهامداران خرد قربانی تصمیمات پشنت پرده سهامداران عمده و مدیران اجرایی می‌شوند. عدالت اطلاعاتی ایجاب می‌کند که اطلاعات مالی یک باشگاه، همان‌زمان در اختیار تحلیلگر حرفه‌ای و هوادار درنده‌سهم قرار گیرد. هیچ یک از این دو گروه نباید بر ادبی دسترس به اطلاعات اساسی، به‌روابط غیررسمی یا شایعات بازار وابسته باشند.

پرسپولیس در مسیر انضباط مقایسه رفتار اطلاعاتی دو باشگاه در سامانه کدال طی ماه‌های اخیر، تفاوت فاحشی را نشان می‌دهد که شاخص پرسپولیس استقلال نظم در افشای ماهانه نسبتاً منظم و منظم و همراه با تاخیر شفافیت در بندهای شرط متوسط ضعیف و مبهم پاسخگویی به

برخی کارشناسان عقیده دارند پایین ماندن ارزش سرانه خرید حقیقی‌ها رقم ۹۸۰۱ میلیون تومان را ثبت کرده‌د. در حالی که سرانه فروش حقیقی‌ها در سطح ۸۱ میلیون تومان متوقف شد. این شاخص در کنار شاخص نسبت قدرت خریداران ارزش معاملات، ناشی از «قفل شدن» تأیید می‌کند که خریداران خرد با قدرت بیشتری نسبت به فروشندگان وارد بازار شدند.

در نقطه مقابل، صندوق‌های درآمد ثابت که همواره در روزهای ایام بورس به عنوان پناهگاهی امن برای پارک پول عمل می‌کنند، با خروج سنگین نقدینگی مواجه شدند. در معاملات روز اخیر، یک هزار و ۴۲۳ میلیارد تومان نقدینگی از این صندوق‌ها خارج شد.

جابه‌جایی مستقیم نقدینگی از صندوق‌های درآمد ثابت به سمت بازار سهام، نشانه‌ای آشکار از افزایش اشتها برای ریسک‌پذیری در میان معامله‌گران است، چرا که بخش مهمی از فعالان بازار از ترجیح داده‌اند در جریان معاملات روز یکشنبه، رقمی بالغ بر ۲ هزار ۶۴۳ تناد در صف خریدی سنگین به کار خود پایان دادند و در سوی دیگر، تنها ۲۶ تناد در صف فروش قفل بودند. این توزیع آماری حکایت از آن دارد که فروشندگان علاعلاز مواضع خود عقب‌نشینی کرده و خریداران باطمینان بالا اقدام به سفارش گذاری در سقف‌های قیمتی کرده‌اند.

صعود بورس ادامه دارد؟

با وجود اینکه بورس رخت سبز بر تن کرد، تحلیلگران بازار به یک نکته کلیدی اشاره می‌کنند که می‌تواند تداوم این موج صعودی را با چالش مواجه کند. ارزش کل معاملات سهام، حق تقدم و صندوق‌های سهامی به رقم ۲۲ هزار و ۹۸۰ میلیارد تومان رسید. هر چند این رقم در مقایسه با ماه‌های رکود گذشته بازار، عدد قابل توجهی به شمار می‌رود، اما نسبت به میانگین روزهای پر رونق اخیر با کاهش مواجه شده و نتوانسته است مرز ۲۲ هزار میلیارد تومان را فتح کند.

پیامدهای بی‌انضباطی مالی

برای ناشرانی که قوانین افشای اطلاعات را نادیده می‌گیرند، مقررات دستورالعمل پذیرش و افشا مجازات‌های مشخصی در نظر گرفته است. فرابورس ایران می‌تواند در صورت تکرار تاخیرها و استمرار ضعف استقلال بارها علیه تیم‌های عضو انتشار به‌عنوان نقطه عطفی مالی و عسکر‌دی با تذکر نهادهای نظارتی و گلابه شدید فعالان بازار مواجه شده است. تاخیرهای مکرر استقلال نه تنها ارزش گذاری دقیق سهام این باشگاه را برای تحلیلگران دشوار می‌کند، بلکه ریسک نقدشوندگی و ریسک سیستماتیک نماد را نیز افزایش می‌دهد. بورس جای هچنان‌های کاذب فوتبالی نیست؛ بورس بازار ارقام، منطق ریاضی و شفافیت است. وقتی شرکتی در ازای بهی‌ترین گزارش‌های دوره‌ای خود نااتوان است، چگونه می‌تواند سرمایه‌گذاران نهادی و هلدینگ‌های بزرگ مالی را برای تأمین مالی پروژه‌های خود متقاعد کند؟ تاخیر افشا، صرفاً یک نقص اداری نیست؛ این تاخیر می‌تواند مستقیماً بر اعتماد سرمایه‌گذاران و کیفیت تصمیم‌گیری آنان اثر بگذارد.

خصوصی‌سازی نمایشی

تغییر پارادایم در اقتصاد فوتبال؟ انتقال مالکیت سرخابی‌ها به بانک‌ها و هلدینگ‌های پتروشیمی‌از جمله پتروشیمی خلیج فارس برای استقلال و کنسرسیوم بانک‌های ایرانی پرسپولیس به‌عنوان نقطه عطفی تاریخی مطرح شد. اما پرسش اساسی این است که آیا تغییر مالکیت، تغییر در مدل حکمرانی شرکتی Corporate Governance، رانیز به همراه داشته‌است؟ واقعیت این است که انتقال مالکیت بدون اصلاح ساختار مالی و اداری، می‌تواند تنها به انتقال بدعی‌ها از دفتری به دفتر دیگر منجر شود. سهامداران عمده جدید که خود بنگاه‌های بزرگ اقتصادی هستند، باید استانداردهای سخت‌گیرانه حاکمیت شرکتی را در این دوشگاه پیاده کنند. آیا این دو باشگاه دارای کمیته‌های حسابرسی مستقل و اثر بخشی هستند که تراکنش‌های مالی و قراردادهای سنگین بازیکنان و کادرفنی را رصد کنند؟ ساختار کنترل داخلی در این دو باشگاه تا چه حد از همیشه بازاد مدرن تأمین مالی فاصله بگیرد.

قیمت اوراق تسهیلات مسکن نصف شد

ایرنا | در حالی که قیمت‌ها هر برگه تسهیلات مسکن در معاملات دی ماه پارسال به ۱۶۰ هزار تومان رسیده بود، در معاملات روزهای اخیر به دامنه ۸۰ هزار تومان کاهش یافته است. نرخ هر برگه گواهی حق تقدم استفاده از تسهیلات مسکن در معاملات روز (شنبه، ۱۰ مرداد) فرابورس در نمادهای ۱۴۰۳، ۱۴۰۴، ۱۴۰۴، ۱۴۰۴، ۱۴۰۵ و ۱۴۰۵ در دامنه ۷۸ تا ۸۰ هزار تومان کشف قیمت شد. این در حالی است که قیمت اوراق تسهیلات مسکن در دی ماه پارسال تا ۱۶۰ هزار تومان هم رسیده بود. در بهمن ماه نیز در دامنه ۱۴۰ هزار تومان بود. در اسفند پارسال قیمت این اوراق به دامنه ۱۱۰ تا ۱۲۰ هزار تومان رسید. در فروردین و اردیبهشت امسال نیز قیمت اوراق تسهیلات مسکن در کدال ۹۰ هزار تومان و خرداد و تیر ماه در بازه ۸۰ هزار تومان قرار داشت. اما از اوایل مرداد وارد دامنه قیمتی ۷۰ هزار تومان شد؛ هر چند که امروز با رشد کمتر از ۲ درصدی، نماد سه ۱۴۰۵ وارد کدال ۸۰ هزار تومان شده اما نمادهای تسه ۱۴۰۴ و تسه ۱۴۰۳ همچنان کمتر از ۸۰ هزار تومان کشف قیمت می‌شوند. ارزش هر برگه حق تقدم تسهیلات مسکن ۵۰۰ هزار تومان است که با توجه به اینکه در حال حاضر قیمت فروش اوراق تسهیلات مسکن در بازه ۷۸ تا ۸۰ هزار تومان در معاملات بازار سرمایه کشف می‌شود، هزینه تمام شده دریافت تسهیلات مسکن می‌تواند نسبت به ماه‌های پایانی سال گذشته به‌شدت کاهش یافته است. سقف وام مسکن زوجین در تهران یک میلیارد و ۲۸۰ میلیون تومان شامل مجموع وام خرید و وام جعاله (تعمیرات) مسکن است که زوجین تهرانی برای دریافت این وام باید ۲۵۶۰ برگه خریداری کنند؛ اگر قیمت هر برگه را ۸۰ هزار تومان در نظر بگیریم، ۲۰۴ میلیون و ۸۰۰ میلیون تومان برای خرید اوراق تسهیلات مسکن باید هزینه شود. سقف وام فردی مسکن نیز در تهران ۷۸۰ میلیون تومان (شامل وام‌های خرید مسکن و وام مسکن است) که متقاضی باید ۹۶۰ برگه گواهی حق تقدم استفاده از تسهیلات مسکن را فرابورس خریداری کند؛ با احتساب هر برگه ۸۰ هزار تومان، قیمت تمام شده دریافت این تسهیلات ۷۶ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان خواهد شد.

سرنوشت نمادهای

زیر ۱۰۰ تومان چه می‌شود؟

نیش بورس | دستورالعمل جدید سازمان بورس درباره افزایش سرمایه در محل تجدید ارزیابی دارایی‌ها، توجه فعالان بازار سرمایه را به نمادهای زیر ۱۰۰ تومان جلب کرده است. بر اساس این دستورالعمل، شرکت‌ها باید افزایش سرمایه را به گونه‌ای انجام دهند که قیمت تعدیل‌شده هر سهم پس از افزایش سرمایه کمتر از ارزش اسمی (۱۰۰ تومان) نباشد. این موضوع می‌تواند بر روند افزایش سرمایه برخی شرکت‌های بورسی و فرابورسی اثر گذار باشد. دستورالعمل جدید افزایش سرمایه از محل تجدید ارزیابی دارایی‌ها در شرکت‌های سهامی عام ثبت‌شده نزد سازمان بورس تصویب و منتشر شد. دستورالعمل جدید سازمان بورس درباره افزایش سرمایه از محل تجدید ارزیابی دارایی‌ها، توجه فعالان بازار سرمایه را به نمادهای زیر ۱۰۰ تومان جلب کرده است. بر اساس این دستورالعمل، شرکت‌ها باید افزایش سرمایه را به گونه‌ای انجام دهند که قیمت تعدیل‌شده هر سهم پس از افزایش سرمایه کمتر از ارزش اسمی (۱۰۰ تومان) نباشد. این موضوع می‌تواند بر روند افزایش سرمایه برخی شرکت‌های بورسی و فرابورسی اثر گذار باشد. این دستورالعمل با هدف افزایش شفافیت، حفظ حقوق سهامداران و حمایت از رونق تولید بازنگری شده و یکی از مهم‌ترین بندهای آن، توجه فعالان بازار سرمایه را به خود جلب کرده است. بر اساس ماده ۵۲ این دستورالعمل، شرکت‌ها در زمان ارائه پیشنهاد افزایش سرمایه از محل مزاد تجدید ارزیابی دارایی‌ها باید میزان افزایش سرمایه را به گونه‌ای تعیین کنند که قیمت تعدیل‌شده هر سهم پس از افزایش سرمایه از ارزش اسمی هر سهم (۱۰۰۰ ریال) یا ۱۰۰ تومان کمتر نباشد. این بندهای منعکس‌کننده شرکت‌های که قصد افزایش سرمایه از محل تجدید ارزیابی دارند، دیگر نمی‌توانند افزایش سرمایه‌ای انجام دهند که پس از اعمال آن، قیمت تئوریک سهم به کمتر از ۱۰۰ تومان برسد. البته به موضوع به‌عنوان حذف کمک‌های معاملات نمادهای زیر ۱۰۰ تومان از بازار نیست، بلکه صرفاً محدودیتی برای نوع افزایش سرمایه از محل تجدید ارزیابی دارایی‌ها ایجاد می‌کند. تصویب دستورالعمل جدید سازمان بورس به معنای ممنوعیت معامله نمادهای زیر ۱۰۰ تومان نیست، اما از این پس شرکت‌هایی که قصد افزایش سرمایه از محل تجدید ارزیابی دارایی‌ها را دارند، باید آنها را به گونه‌ای عمل کنند که قیمت تعدیل‌شده سهام توان نباشد. این تغییر می‌تواند در آینده بر نحوه اجرای افزایش سرمایه برخی شرکت‌های بورسی و فرابورسی و همچنین تعداد نمادهای بسیار بازار اثر گذار باشد.

بورس؛ ابهام ناشی از تنش‌ها در برابر گزارشات خوب

مدار اقتصادی | اعظم هت‌خوست، مدیر عامل سرمایه‌گذاری هروس صبا در خصوص فراز و نشیب شاخص‌های بورس گفت: در شرایط فعلی، عواملی مانند کاهش تنش‌ها، مدیریت سیاست خارجی و ثبات در متغیرهای اقتصادی می‌تواند به بازگشت آرامش و تعادل شاخص کمک کند. البته انتشار گزارش‌های مطلوب شرکت‌ها و بهبود متغیرهای بنیادی نیز می‌تواند بخشی از رگرانی سرمایه‌گذاران را کاهش دهد. او در پاسخ به این سوال که آیا می‌توان تا پایان سال بازدهی منطقی از بازار سرمایه انتظار داشت؟ تصریح کرد: بازبینی رفتار بازار از نیمه دوم سال گذشته نشان می‌دهد که میل به رشد در بازار سرمایه وجود دارد و گزارشات خوب برخی صنایع و شرکت‌ها سطح تروم و خودجود موجب تقویت این میل شده و تنها ریسک موجود ابهام ناشی از تنش‌هاست، اما آنچه موجب گفتگی شد، واکنش سهامداران پس از بازگشایی همراه با ورود نقدینگی و تداوم رونق بازار بود که نشان می‌دهد فعالان زندگی بازار و به‌ویژه برخی صنایع، به شرایط ناشی از ریسک‌های متفاوتی غلبه‌دار مدیبر عمل سرمایه‌گذاری هلمون صبا با تاکید بر اینکه اگر بر ترقوی سرمایه‌گذار از سهام بنیادی، سود و وارد اوراق ارزش ذاتی مناسب تشکیل شده باشد، معافا در این مدت امکان بازدهی وجود دارد، خاطر نشان کرد: البته تجربه بازار سرمایه نشان داده که حتی در صورت نبود تنش‌ها، دوره‌های اصلاح، بخشی از چرخه طبیعی بازار است.